

Số: /KH-MGMN

Hội An, ngày 12 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue

Căn cứ vào kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2026 của UBND phường Hội An về việc Triển khai Chiến dịch Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường Hội An;

Căn cứ tình hình thực tế trường Mẫu Giáo Măng Non xây dựng kế hoạch chỉ đạo V/v Triển khai Chiến dịch Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trong nhà trường như sau.

I. Mục đích – Yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV), trẻ và cha mẹ trẻ (CMT) về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.
- Chủ động phòng ngừa, giảm nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh trong nhà trường.
- Tạo môi trường học tập xanh – sạch – an toàn cho trẻ.

II. ĐỐI TƯỢNG - PHẠM VI - THỜI GIAN:

- **Đối tượng:** CBGVNV, trẻ và CMT Trường Mẫu giáo Măng Non.
- **Phạm vi:** Toàn bộ khuôn viên nhà trường (lớp học, nhà vệ sinh, bếp ăn, sân chơi, khu vực cây xanh, nơi chứa nước).
- **Thời gian:** Triển khai vào thứ 7 hằng tuần (từ ngày 11/01/2026 đến 31/01/2026).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền – giáo dục:

- Tuyên truyền về nguyên nhân, đường lây truyền, dấu hiệu và biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.
- Lồng ghép nội dung phòng chống sốt xuất huyết vào các hoạt động giáo dục phù hợp với lứa tuổi mầm non.
- Phối hợp với CMT tuyên truyền thực hiện vệ sinh môi trường tại gia đình.

- Triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Chiến dịch tại trường học.

2. Hoạt động vệ sinh môi trường trong nhà trường:

- Tổng vệ sinh lớp học, sân trường, khu vui chơi, khu vực bếp ăn, nhà vệ sinh..
- Thu gom, xử lý rác thải đúng quy định; khơi thông cống rãnh, không để nước đọng.
- Phát quang bụi rậm, sắp xếp đồ dùng gọn gàng, thoáng mát.

3. Diệt lăng quăng, bọ gậy:

- Kiểm tra, loại bỏ các vật dụng có khả năng chứa nước đọng (chai lọ, lốp xe, khay nước...).
- Đậy kín các dụng cụ chứa nước; thay và vệ sinh khay nước, bình hoa thường xuyên.
- Phối hợp với y tế địa phương hướng dẫn sử dụng biện pháp diệt lăng quăng/bọ gậy an toàn.

4. Phối hợp với y tế và giám sát dịch bệnh:

- Phối hợp với Trạm Y tế phường Hội An kiểm tra, giám sát định kỳ.
- Theo dõi sức khỏe trẻ, phát hiện sớm các dấu hiệu nghi ngờ sốt xuất huyết để xử lý kịp thời.

IV. Phân công thực hiện:

1. Nhà trường:

- Tổ chức thực hiện tốt các yêu cầu, nội dung kế hoạch.
- Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, đặc biệt là huy động CBGVNV tham gia tích cực vào Chiến dịch vệ sinh môi trường; diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh tại gia đình và cộng đồng.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất khi có dịch bệnh xảy ra.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- CBGVNV trong trường thực hiện tốt kế hoạch của trường đề ra.
- Lòng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động của trẻ trong ngày.
- Phối hợp với nhà trường tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác, dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước nhân tạo, tự nhiên (chai, lọ, chum, vò, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng, hộc cây, bẹ lá...), diệt lăng quăng/bọ gậy; phòng, chống dịch bệnh định kỳ hàng tuần tại trường học.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo Triển khai Chiến dịch Vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường Hội An của trường Mẫu Giáo Măng Non năm 2025-2026./.

Nơi nhận:

- Trạm y tế phường HA (p/h);
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường (p/h);
- Đại diện CMT (p/h);
- Lưu VT, HSYTTH.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thanh Nguyệt